legat.  
domni  
i. d. l.

a) sconaouae B5. b) helbi B6. heppi 6. c) awin 9. aouus 7. awin 10. d) linones 9. linones 7. e) hohbuozi 4. hohbuochi 5. f) destructum 1. B2. 5. g) in terra propter classem quam B2. 5 (classes). h) eadem naves 1. 2. B2. 6. i) earumque ibi 2. 5. earumque ibi 4. farumque ibi 9. k) constitutum B2. constitutus 5. 6. l) granda 3. gand. 7. B7. m) aedificatos B2. n) bouun B6. o) regi et v. p. deferentes B2. p) adventus eius B2. q) canzauci 7. cani, zauci 9. r) principes B7. s) fuerant B7. t) visi fuerant B2. u) Auglo B5. 8. anulo 7. 9. et anulo n. h. q. regis deest 2. v) nepus. . . nepus B2. w) pas 1. x) victoria 50 3. 4. 6. 7. 10. B2. 5. 6. 8. 9. y) reginfridum B7. regenfridum 5. 6. regenfridum 7. z) X DCCCXI viri B5. aa) qui niciforum 1. 2. ab) in constantinopolim 2. B5. b) arsauium 2. B2. c) adque teognostum B2. theognistum 9. d) flauica eum appellantes et inde reversi 9. e) w-alanem 9. f) nordmannorum 2. nordmannorum 3. 7. 9. B2. 5. 6. nordmannorum 4. nordmannorum B7. northannibrorum 5. nordannibrorum 6. g) scotorum 1. 6. 9. B7. scotthorum 2. h) scottis 1. 2. 3. 4. 5. 7. 10. B2. 6. 6. i) abulaz 2.

55 76) Gent.

nis soluta. Expeditio facta ad Wiltos, et ab eis obsides accepti. Harioldus<sup>a</sup> et Regenfridus<sup>b</sup>, reges Danorum, missa ad imperatorem legatione, pacem petunt, et fratrem suum Hemmingum sibi remitti rogant.\* Hoc anno Idibus Maii post meridiem solis eclipsis fuit.

\* [Robertus abbas sancti Germani monasterii vita decestit. Irauno (*Irmino*) quoque prudentissimus vir loco eius successit. 7.]

### 813.

Imperator Aquisgrani hiemavit, et incipiente verni temperie<sup>c</sup> Amalharium<sup>d</sup> Treverensem episcopum et Petrum abbatem monasterii Nonantulas<sup>e</sup> propter pacem cum Michaelae imperatore confirmandam Constantinopolim misit. Pons<sup>f</sup> apud Mogontiacum mense Maio incendio conflagravit, post quod imperator cum in Arduenna veniret, pedum dolore decubuit, et convalescens Aquasgrani reversus est; ac deinde habito generali conventu, evocatum ad se apud Aquasgrani filium suum Hludoicum<sup>g</sup> Aquitaniae regem, coronam illi inposuit, et imperialis nominis sibi consortem fecit, Bernhardumque nepotem suum, filium Pippini filii sui, Italiae praefecit, et regem appellari iussit. Concilia quoque iussu eius super statu ecclesiarum corrigendo per totam Galliam ab episcopis celebrata sunt, quorum unum Mogontiaci, alterum Remis, tertium Turonis, quartum Cabillione<sup>h</sup>, quintum Arelati congregatum est, et constitutionum, quae in singulis factae sunt, collatio coram imperatore in illo conventu habita; quas qui nosse voluerit, in supradictis quinque civitatibus invenire poterit, quam et in archivo palatii exemplaria illarum habeantur. Missi sunt de hoc conventu quidam Francorum et Saxonum primores trans Albim fluvium ad confinia Nordmannorum, qui pacem cum eis secundum petitionem regum illorum facerent, et fratrem eorum redderent. Quibus cum pari numero — nam 16<sup>k</sup> erant — de primatibus Danorum in loco deputato occurrissent, iuramentis utrimque factis pax confirmata, et regum frater eis redditus est. Qui tamen eo tempore domi non erant, sed ad Westarfoldam<sup>l</sup> cum exercitu profecti, quae regio ultima regni eorum inter septentrionem et occidentem sita, contra aquilonalem Britanniae summitatem respicit, cuius principes<sup>m</sup> ac populus eis subici recusabant. Quibus perdomitis, cum revertissent, et fratrem ab imperatore missum recepissent, filii Godofridi regis et ex primoribus Danorum non pauci, qui iam dudum relicta patria apud Sueones<sup>n</sup> exulabant, comparis<sup>o</sup> undecumque copiis, bellum eis intulerunt, et confluentibus ad se passim ex omni Danorum terra popularium turmis<sup>p</sup>, commisso cum eis proelio, etiam regno non multo eos labore pepulerunt. Mauris de Corsica<sup>q</sup> ad Hispaniam cum multa praeda redeuntibus Irmingarius<sup>r</sup>, comes Emporitani<sup>s</sup>, in Maiorica insidias posuit, et octo naves eorum cepit, in quibus quingentos et eo amplius Corsos captivos invenit. Hoc Mauri vindicare volentes, Centumcellas<sup>t</sup> Tusciae civitatem et Niceam<sup>u</sup> provinciae Narbonensis vastaverunt. Sardiniam quoque adgressi, commissoque cum Sardis proelio, pulsati ac victi, et multis suorum amissis, recesserunt. At Michael imperator Bulgaros bello adpetens, haud prosperis successibus utitur, ac proinde domum reversus, deposito diademate monachus efficitur; in cuius locum Leo, Bardae patricii<sup>v</sup> filius, imperator constituitur. Crumas<sup>w</sup>, rex Bulgarorum, qui Niciforum imperatorem ante duos annos interfecit, et Michaellem de Moesia fugavit, secundis rebus elatus cum exercitu usque ad ipsam Constantinopolim accessit, et iuxta portam civitatis castra posuit. Quem moenibus urbis obequitantem Leo imperator, eruptione facta, incautum

a) harioldus 3. 10. B7. heriholdus 9. b) regenfridus B6. regenfridus 7. reinfridus 2. c) verni 4. 5. 6. 55 verna 7. verno tempore 9. B7. d) amalharium 3. e) novantulas 6. nantulas B2. f) Pons etc. usque reversus est deest in 7. B2. (3.) 7. 8. 9. 10. 11. 12. g) hludouicum B2. hlodowicum B5. h) cabillonis 3. 7. cabilloni 9. cabillone 5. 6. B7. i) potuit B5. k) nam XV 6; nam VI. B7. l) weratarfoldam 4. westerfoldam B6. westerfoeldam 9. m) princeps B5. 6. n) soeones 2. sueones 3. suenes 4. suenones B2. suens B5. o) turbis 1. 5. 6. p) sorsica B5. q) irmingarius 2. . . ingarius B2. herminguarius B7. 46 r) recesserunt. in hac voce desinunt B2. 3. 7. s) leo eaduae patricius 3. leo bapdae 9. leo papdae Chem. t) crumas 4. brumas 6.

77) Waestenland in occidentali Chersonesi Cimbricae latere, in Italia meridionali. Gebhardi hist. Daniae p. 382. 78) oppidum hodie Ampurias vocatur. 79) Civita-vecchia. 80) Nizza.

excepit, et graviter vulneratum fugiendo sibi consulere ac patriam, turpiter redire coegit.

## 814.

Domnus Karlus imperator dum Aquisgrani hiemaret, anno aetatis circiter septuagesimo primo, regni autem quadagesimo septimo<sup>a</sup>, subactaeque Italiae quadagesimo tertio, ex quo vero Imperator et Augustus appellatus est anno decimo quarto, 5. Kal. Febr. rebus humanis excessit.<sup>b, c</sup> Cuius rei nuncium cum Hludowicus filius eius in Aquitania<sup>e</sup> apud Tedoadum<sup>d, e1</sup> villam, ubi et ipse tunc hibernabat, plurimis deferentibus accepisset, tricesimo postquam id acciderat die Aquasgrani venit, summoque omnium Francorum consensu ac favore patri successit. Et ad suscepti regni administrationem cura conversa, primo legationes gentium quae ad patrem venerant, auditas absolvit, alias deinde simili modo ad patrem quidem<sup>e</sup> missas, ad se vero venientes suscepit. Inter quas praecipua fuit legatio de Constantinopoli directa.<sup>f</sup> Nam Leo imperator qui Michaeli<sup>g</sup> successerat, dimisso Amalharo episcopo et Petro abbate, qui ad Michaellem quidem missi, ad se tamen venerunt<sup>h</sup>, legatos suos, Christoforum spatharium et Gregorium diaconem, cum eis ad domnum Karlum, et per eos descriptionem et confirmationem pacti ac foederis misit. Quibus susceptis atque dimissis, domnus Hludowicus legatos suos, Nordbertum<sup>i</sup> Regiensem episcopum et Richwinum<sup>k</sup> Patavinum<sup>l</sup> comitem, ad Leonem imperatorem ob renovandam secum amicitiam et praedictum pactum confirmandum direxit<sup>m</sup>; habitoque Aquisgrani generali populi sui conventu ad iustitias faciendas et oppressiones popularium relevandas, legatos in omnes regni sui partes dimisit<sup>n</sup>, Bernhardum regem Italiae, nepotem suum, ad se evocatum, muneribus donatum in<sup>o</sup> regnum remisit, cum Grimoaldo<sup>p</sup>, Beneventanorum duce, pactum fecit atque firmavit, eo modo quo et pater, scilicet ut Beneventani tributum annis singulis septem milia solidos darent: tunc duos ex filiis suis, Hlotharium<sup>q</sup> in Baioariam, Pipinum in Aquitaniam misit. Harioldus et Reginfridus reges Danorum, qui anno superiore a filiis Godofridi victi et regno pulsi fuerunt, reparatis viribus, iterum eis bellum intulerunt; in quo conflictu et Reginfridus et unus de filiis Godofridi, qui maior natu erat, interfectus est. Quo facto, Herioldus<sup>r</sup> rebus suis diffidens, ad imperatorem venit, et se in manus illius commendavit; quem ille susceptum in Saxoniā ire, et oportunitate tempus expectare iussit, quo ei, sicut<sup>s</sup> petierat, auxilium ferre potuisset.<sup>t</sup>

<sup>55</sup> \* [sepultus Aquis in basilica sanctae Dei genitricis quam ipse construxerat. Corpus eius aromatizatum est, et in sede aurea sedens positum est in curvatura sepulchri, ense aureo accinctus, evangelium aureum tenens in manibus et genibus, reclinatis humeris in cathedra, et capite honeste erecto ligato aurea catena ad diadema. Et in diademate lignum sanctae crucis positum est. Et repleverunt sepulchrum eius aromatibus, pigmentis et balsamo et musco et thesauris multis in auro. Vestitum est corpus eius vestimentis imperialibus, et sudario sub diademate facies eius operata est. Cilicium ad carnem eius positum est, quo secreto semper induebatur, et super vestimentis imperialibus pera peregrinalis aurea posita est, quam Romam portare solitus erat. Sceptrum aureum et scutum aureum quod Leo papa consecraverat, ante eum posita sunt dependentia: et clausum et sigillatum est sepulchrum eius. Nemo autem referre potest, quantus plangens et luctus pro eo fuerit per universam terram; etiam inter paganos plangebatur, quasi pater orbis. Maximus vero plangens inter christianos fuit, et praecipue per universum regnum eius. Oleo autem sancto inunctus ab episcopis, et viatico sumpto, et omnibus suis dispositis, commendans Domino spiritum suum, obiit in pace anno 814 ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi. Et regnavit gloriosissimus Ludovicus filius eius pro eo, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est gloria in secula seculorum. Amen. 11.]

a) XLIII. 2. b) excessit *fnis* *codd.* 10. 11. *quorum hic pauca de sepultura imperatoris supra allata ad dit.* c) aequitania B6. *ita saepius.* d) teodadum 4. B5. teoadum 5. 6. theodadum 7. theodadum 9. e) patrem ante quidem 9. f) de const. missa 9. g) michaeli B2. h) venerant *Chem.* i) uorbertum 4. 5. nordusbertum 2. k) richoinum 2. 4. B5. richonium 3. 7. B6. richwinum 9. l) pitavinum 4. pictavinum B6. pictavium 7. pictavensem *Bouq.* m) confirmandum misit 9. n) sui fines misit 9. o) donavit et in 9. p) grimoaldo 4. 5. 6. q) hlutharium 4. lutharium 6. lotharium 9. *ita deinceps.* r) heriholtus 9. s) herioldus 1. 2. (3.) 10. B5. 6. harioldus 4. 5. 6. 7. heriholtus 9. t) ei quemadmodum 9. u) posset 9.

81) Doué prope Semur. Vales. Not. Gall. p. 552.

Insum est ab imperatore, ut Saxones et Abodriti<sup>a</sup> ad hanc expeditionem praepararentur, temptatumque in illa hieme duabus vicibus, si Albis transiri posset<sup>b</sup>, sed mutatione subita aeris emolliti glacie<sup>c</sup> fluminis resoluta, negotium remansit infectum, donec tandem hieme transacta circa medium fere<sup>d</sup> Maium mensem oportuum proficiscendi tempus adrisit. Tunc omnes Saxonici comites omnesque Abodritorum copiae cum legato imperatoris Baldrico<sup>e</sup>, sicut iussum erat, ad auxilium Harioldo<sup>f</sup> ferendum trans Aegidoram fluvium in terram Nordmannorum vocabulo Sinlendi<sup>g</sup> perveniunt, et inde profecti, septimo tandem die in loco qui dicitur<sup>h</sup> . . . in litore oceani<sup>i</sup> castra ponunt: ibique stativis triduo habitis, cum filii Godofridi, qui contra eos magnis copiis et ducentarum navium classe comparata in insula quadem tribus milibus a<sup>j</sup> continentis separata residebant<sup>m</sup>, cum eis<sup>n</sup> congredi non auderent, vastatis circumquaque vicinis pagis et acceptis popularium obsidibus 40, ad imperatorem in Saxoniam reversi sunt. Ipse enim tunc temporis in loco qui dicitur Padrabrunno<sup>o</sup> generalem populi sui conventum habebat. Ibi ad eum omnes orientalium Sclavorum primores et legati venerunt. Sed antequam illuc veniret, id est cum adhuc domi esset<sup>p</sup>, adlatum est ei, quosdam de primoribus Romanorum ad interficiendum Leonem papam in ipsa urbe Roma conspirasse, ac deinde, cum huius causae indicium ad pontificem esset delatum, omnes illius factionis auctores ipsius iussu fuisse trucidatos. Quod cum moleste ferret, ordinatis tunc Sclavorum et Herioldi rebus, ipsoque in Saxonia dimisso, cum ad Franconofurd palatium venisset, Bernhardum regem Italiae, nepotem suum, qui et ipse<sup>q</sup> cum eo in Saxonia fuerat, ad cognoscendum quod nunciabatur Romam mittit. Is cum Romam<sup>r</sup> venisset, aegritudine decubuit, res tamen quas compererat per Geroldum<sup>s</sup> comitem, qui ad hoc ei legatus fuerat datus, imperatori mandavit. Quem legati pontificis, Iohannes episcopus Silvae-candidae et Theodorus nomenclator et Sergius dux, subsecuti, de his quae domino suo obiciebantur, per omnia imperatori satisfecerunt. Legati Sardonum de Carali<sup>t</sup> civitate dona ferentes venerunt. Pax quae cum Abulaz rege Sarracenorum facta, et per triennium servata erat, velut inutilis irrupta<sup>v</sup>, et contra eum iterum bellum susceptum est. Nordbertus<sup>w</sup> episcopus et Richoinus<sup>x</sup> comes de Constantinopoli regressi, descriptionem pacti quam Leo imperator eis dederat detulerunt; qui inter caetera terrae motum gravissimum mense Augusto per continnos quinque dies ibi contigisse retulerunt, quo et ipsius urbis aedificia complura cecidisse, et aliarum civitatum populos ruinis obpressos esse testati sunt. Sed et in Gallia Santones<sup>y</sup>, civitas Aquitaniae, mense Septembrio<sup>z</sup> dicitur tremuisse. Rhenus<sup>a</sup> fluvius alpinis imbribus<sup>a</sup> auctus, ultra solitum exundavit. Romani, cum Leonem papam aegritudine decubuisse viderent<sup>b</sup>, collecta manu, 35 omnia praedia quae idem<sup>c</sup> pontifex<sup>d</sup> in singularum civitatum territoriis<sup>e</sup> noviter extruxit<sup>f</sup>, primo diripiunt, deinde inmisso igne cremant, tum Romam ire statuunt, et quae sibi erepta querebantur violenter auferre: quo comperto, Bernhardus rex missa manu per Winigisum ducem Spoletinum et seditionem illam sedavit, et eos ab incepto<sup>g</sup> desistere fecit, quaeque gesta erant, per legatos suos imperatori nunciavit. 40